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Punkt 1: Meddelelser



Meddelelser 

Vedtagelse i Bycenterudvalget den 05-02-2014 
Erik Mollerup (V) orienterede om baggrunden for Bycenterudvalgets fremtidige arbejde og om sine forventninger 
hertil.  
  
Iben Koch orienterede om Bycenterudvalgets arbejdsform.  
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Bilag

Resumé over visioner for Birkerød Bymidte

Prioriterede indsatsområder

Indsatsområder for udvikling af Birkerød Bymidte

Fem projekter til styrkelse af Birkerød Bymidte

brev om passanttælling

Passanttælling

Passanttælling (rådata)

Forslag fra Aage Godt Carlsen.pdf



Birkerød Bymidte - Igangsætning af projekter og anlægsbevilling 

RESUMÉ 
Som led i overdragelsen af bymidtesagen til den ny Kommunalbestyrelse har borgergruppen ”Vi elsker vores 
by” fremsendt og senest ved møde den 29. jan. 2014 mundtligt fremlagt en række forslag til konkrete 
projektinitiativer. Sideløbende hermed har Handelsstandsforeningen fremlagt forslag til handlingsplan, ligesom 
Forvaltningen har modtaget forslag fra Aage Godt Carlsen, som alle er vedlagt sagen. 
  
Sagen forelægges Bycenterudvalget med henblik på beslutning om igangsætningen af en række konkrete 
projekter.  
  
Samtidig søges om bevilling til løbende projektrådgivning og procesomkostninger på 300.000 kr., hvorfor 
sagen for så vidt angår dette punkt indstilles til Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse. 

Sagsfremstilling 
Borgergruppen har i oplæg af 18. november 2013 med tilhørerende bilag peget på en lang række projekter og tiltag, 
som bør igangsættes og afklares med det formål at styrke bymidten. Borgergruppens forslag har i flere omgange 
været drøftet med Forvaltningen, og der ligger således en fælles afklaring til grund for mange af de tiltag, der peges 
på.  
  
På denne baggrund anbefaler Forvaltningen, at Bycenterudvalget allerede nu beslutter at igangsætte en række 
projekter og herunder afklare en række problemstillinger nærmere. Projekterne tænkes organiseret i et bredt 
samarbejde mellem borgergruppe og Forvaltning og med inddragelse af andre relevante aktører og eksperter. 
Projekterne ledes af enten borgergruppen eller Forvaltningen efter konkret stillingtagen i det enkelte projekt. 
  
Det foreslås, at der igangsættes følgende projekter/initiativer: 
  
1. Bymidtens tilgængelighed og synlighed 
Projektet skal komme med forslag til forbedring af bymidtens tilgængelighed og synlighed. Heri skal indgå en 
vurdering af tilgængeligheden fra de større indfaldsveje, muligheden for åbning af Dambakken, ændringer af kryds 
og skiltning på Kongevejen, adgangen fra Bistrupvej, evt. passage (og parkeringspladser) via Hængekøjen, 
muligheden for sivetrafik i dele af Hovedgaden, vurdering af parkeringsforholdene, forbedring af p-henvisningen, 
busbetjening af bymidten, øget synlighed gennem skiltning, mv. 
  
Projektledelsen varetages af Forvaltningen. Repræsentanter fra borgergruppen deltager i projektgruppen og andre 
aktører m.fl. inddrages efter behov. 
  
2. Præstegårdshaven som byens park og bindeled 
Projektet skal i form af et konkret skitseprojekt belyse mulighederne for, at der med Præstegårdshaven som 
bindeled opnås en større synlighed og styrket forbindelse mellem stationen og Hovedgaden/bymidte, mellem byen, 
Birkerød Sø og det grønne bånd mod nord, samt på tværs af bymidten/Hovedgaden i den såkaldte ”kulturaksen” fra 
idrætscentret til Mantziusgården. Projektet skal favne de mange interesser, der knytter sig til haven i dag, og 
samtidig åbne haven til i endnu højere grad at blive ”byens park” og dermed et naturligt samlingssted for byens 
borgere. 
  
Projektledelsen varetages af borgergruppen. Forvaltningen deltager i projektgruppen med faglige medarbejdere. 
Der ventes udgifter til ekstern landskabsarkitekt på opgaven. 
  
3. Fornyelse af Irmatorvet/Teglporten 
Projektet skal belyse mulighederne for en forskønnelse og aktivering af Irmatorvet/Teglporten. Borgergruppen har 



taget initiativer til etablering af økologisk markedsplads og andre former for markeder ved Irmatorvet.  
  
Til brug herfor ønskes faste faciliteter til boder/stadepladser som fx telte/markiser, vand, el mv. Samtidig ønskes en 
renovering af den nuværende beplantning mv. Projektet skal belyse forskellige løsningsforslag herunder økonomien i 
forslagene.  
  
Samtidig bør projektet vurdere muligheden for, at markedsfunktionen evt. placeres på andre af byens pladser. 
Projektet bør tage afsæt i en konkret aftale om etablering af fx et økologisk marked med producenter/distributører 
m.fl.  
  
Projektledelsen varetages af borgergruppen. Forvaltningen deltager i projektgruppen med faglige medarbejdere. 
Der kan evt. blive tale om en begrænset brug af rådgivning i projektet. 
  
4. Udvikling af Pengetorvet med ankerfunktion 
Projektet har til formål at belyse muligheden for udvikling af Pengetorvet som nordlig ankerfunktion i Hovedgaden. 
Herunder skal der tages kontakt til Coop og andre butiksoperatører med henblik på afklaring af ønskerne til 
butiksudvikling. Tilgængelig og parkeringsforhold skal belyses, ligesom en generel opstramning og forskønnelse af 
torvet vil være relevant. 
  
Projektet ledes af Forvaltningen med deltagelse af repræsentanter fra borgergruppen og i dialog med 
Handelsstandsforeningen m.fl.. Der kan evt. blive tale om en begrænset brug af rådgivning til vurdering af 
byplanmæssige forhold.  
  
5. Langsigtet byudviklingsstrategi – fra visionsoplæg til handlingsplan 
Projektet har i første omgang til formål at formulere et projektoplæg, som kan danne grundlag for en 
projektansøgning til relevante fonde. 
  
Projektet skal med udgangspunkt i et borgerdrevent udviklingsforløb afklare både kortsigtede og mere langsigtede 
udviklingsmuligheder for bymidten – herunder afstemme en realistisk strategi for butiks- og handelslivet, afklare 
mulighederne for nye boliger i bymidten, kommer med forslag til andre aktiviteter/initiativer på fx fritids- og 
kulturområdet, digitale byrum mv., der kan fremme en mere aktiv brug af bymidten for både børn, unge, voksne og 
ældre.  
  
Projektet ledes af Forvaltningen med borgergruppens deltagelse og med inddragelse af andre relevante aktører. 
  
  
For hvert af projekterne udarbejdes en projektbeskrivelse med tidsplan og projektdeltagere, der på et kommende 
møde forelægges Bycenterudvalget. 
  
Der vil til flere af ovennævnte projekter være behov for at kunne rekvirere rådgivningsydelser og at trække på 
eksterne konsulenter og eksperter, ligesom der kan være udgifter til afvikling af møder, seminarer samt 
gennemførelse af mindre anlæg mv. bredt set på hele Bycenterudvalgets område. 
  
Forvaltningen anbefaler derfor, at der frigives et rammebeløb på 300.000 kr. som Forvaltningen kan disponere over i 
samråd med formanden for Bycenterudvalget og med orientering af udvalget. 
  
  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår,  
 
 
1) at projekterne 1 -5 igangsættes snarest muligt, idet projektbeskrivelser med tidsplan og organisation 



forelægges på et kommende møde i udvalget, og 
  
2) foreslår indstillet, at der gives en anlægsbevilling på kr. 300.000 til rådgivningsbistand, procesomkostninger, 
samt mindre anlæg mv, finansieret af det i 2014 afsatte rådighedsbeløb til ”Bæredygtige bycentre” (proj.nr. 
452011). 
  

Vedtagelse i Bycenterudvalget den 05-02-2014 
Bycenterudvalget 
  
Ad 1) tiltræder Direktionens indstilling. 
  
Ad 2) indstiller Direktionens indstilling tiltrådt.  
  
Axel Bredsdorff (L) og Jens Bruhn (A) deltog ikke i sagens behandling.  
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Arbejdsplan for 2014 

RESUMÉ 
Det fremgår af Bycenterudvalgets kommissorium, at udvalget årligt skal fremlægge et forslag til arbejdsplan for 
det kommende år for Økonomiudvalget. 
  
Det foreslås, at Bycenterudvalget drøfter emner og prioritering for arbejdsplanen for 2014.  

Sagsfremstilling 
Ifølge Bycenterudvalgets kommissorium fremlægger udvalget årligt en status og et forslag til arbejdsplan for det 
kommende år for Økonomiudvalget. Arbejdsplanen for 2014 forventes første gang fremlagt på Økonomiudvalgets 
møde i april. Udvalgets kommissiorium er vedlagt.  
  
Udvalget fastlægger selv inden for denne ramme en proces- og tidsplan for opgavernes løsning. 
  
Det er umiddelbart Forvaltningens vurdering, at udvalgets vigtigste opgave i 2014 vedrører Birkerød Bymidte, Trørød 
Torv og bydelscentret i Bistrup (Vasevej).  
  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Bycenterudvalget foretager en første drøftelse af arbejdsplanen for 2014.  

Vedtagelse i Bycenterudvalget den 05-02-2014 
BYCENTERUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 
  
Axel Bredsdorff (L) og Jens Bruhn (A) deltog ikke i sagens behandling. 
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Orientering om igangværende projekter i Trørød 

RESUMÉ 
Forvaltningen vil på mødet orientere om en række igangværende projekter i Trørød. Der planlægges et 
borgermøde for borgere i Trørød den 10. marts 2014 med det formål at orientere bredt om de mange 
projekter, der er i gangsat på kommunens eller lokale borgeres initiativ. 
  
Sagen forelægges Bycenterudvalget til orientering og drøftelse. 

Sagsfremstilling 
LAR-projekt i Trørød 
Forvaltningen har tidligere orienteret Teknik og Miljøudvalget om et klimaprojekt i Trørød omkring Maglemoserenden 
og de grønne fællesarealer i området omkring Holmebjerg i Trørød, som er ejet af henholdsvis Rudersdal Kommune 
og Langagerhavens Ejerlaug. Projektet har til formål at finde alternative måder at håndtere regnvand på i området 
gennem LAR-løsninger som fx regnbede på vejene og give borgerne indsigt i forskellige måder at aflede regnvand 
på lokalt. Alternativt skal regnvandet håndteres traditionelt via bassinudbygning af Rudersdal Forsyning.  
  
Trørød Torv 
En gruppe borgere og grundejerforeningen ønsker  i samarbejde med ejeren af butikkerne på Trørød Torv at 
opprioritere og forskønne centerområdet. Der lægges op til et sammenhængende torv som forbinder butikkerne 
omkring en torvevej, ligesom der er medtaget div. klimatiltag. En projektgruppe i Forvaltningen vurderer pt. projektets 
indhold og muligheder. 
  
Trørødskolen 
Trørødskolen arbejder pt. på et projekt for udvikling af skolens udearealer, så de i større grad kan danne rum for 
undervisningen. Skolen arbejder desuden med diverse energi og miljø-tiltag, herunder idéer om jordvarme, solenergi 
og LAR-løsninger, som udover at forbedre skolens energi- og klimaregnskab skal indgå i 
undervisningssammenhæng. Forvaltningen ved Teknik og Miljø samarbejder med skolen om projektet. 
  
Trørød Parken (Langhaven Park) 
Parken renoveres i 2014/15, som et af 20 projekter under kommunens "Strategi for byens parker og grønne 
områder". Renoveringen er i planlægningsfasen, men den vil bl.a. omfatter udtynding i beplantningerne, renovering af 
stier og parkudstyr, og etablering af nye blomstrende parkelementer. Der vil blive afholdt informationsmøde med 
parkens naboer om planerne, herunder om den fremtidige pleje af parkens randplantninger. 
  
Borgermøde 
Forvaltninger planlægger, at der afholdes et fælles borgermøde for borgere i Trørød med det formål at orientere om 
de mange projektinitiativer i lokalområdet, der er igangsat. Mødet er planlagt til den 10. marts 2014.  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår,  
1) at orienteringen tages til efterretning, og 
2) at Bycenterudvalget drøfter sagen med henblik på udvalgets videre interesser i projekterne. 

Vedtagelse i Bycenterudvalget den 05-02-2014 
BYCENTERUDVALGET tager orienteringen til efterretning.  
  
Axel Bredsdorff (L) og Jens Bruhn (A) deltog ikke i sagens behandling.  
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